浙工大发〔2022〕35号

浙江工业大学关于印发《浙江工业大学研究生国家助学金实施细则》的通知
各学院：
经学校研究决定，现将《浙江工业大学研究生国家助学金实施细则》印发给你们，请遵照执行。

                               浙江工业大学

                              2022年8月20日
浙江工业大学研究生国家助学金实施细则

第一条 研究生国家助学金用于资助纳入全国研究生招生计划的所有全日制研究生（有固定工资收入的除外），补助研究生基本生活支出。获得资助的研究生须有中华人民共和国国籍。超过规定学制的延期毕业研究生不再享受研究生国家助学金。

第二条 博士研究生国家助学金标准为1.5万元/年，按月发放，每月1250元；硕士研究生国家助学金标准为0.6万元/年，按月发放，每月500元。

第三条 研究生国家助学金需由学生在每学期初向所在学院提出申请，提交相关佐证材料，由学院负责资格审核，并将发放名录递交党委研工部备案。

第四条 直博生、本硕博一体化培养研究生和招生简章中注明不授予中间学位的硕博连读生，根据当年所修课程的层次阶段确定身份参与国家助学金的发放。在选修硕士课程阶段按照硕士研究生身份发放研究生国家助学金；进入选修博士课程阶段按照博士研究生身份发放研究生国家助学金。

第五条 研究生在学制期限内，由于出国、疾病等原因办理保留学籍或休学等手续的，暂停对其发放国家助学金，待其恢复学籍后，由本人提出恢复发放国家助学金的申请，报党委研工部审批同意后恢复发放。

第六条 超过基本修业年限的研究生不再享受国家助学金。

第七条 申请提前毕业的，自学生办理毕业离校手续次月起，停发其国家助学金。

第八条 直博生、硕博连读生及本硕博一体化培养研究生，正常学制内自主分流转入硕士生层次的，需退还博士生助学金与硕士生助学金之间的差额助学金。

第九条 如发现在国家助学金评审过程中存在弄虚作假行为者，一经查明，即撤销资助资格，收回相应助学金，并视情节轻重根据学校有关规定予以相应处分。

第十条 本实施细则自2022年9月1日起开始执行，原《浙江工业大学研究生资助管理办法（试行）》（浙工大发〔2014〕42号）同时废止。

第十一条 本实施细则由研究生院、党委研究生工作部负责解释。

	浙江工业大学办公室
	    2022年9月1日印发

浙江工业大学文件